

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Znamená to, že vezmou konkrétní
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Znamená to, že vezmou konkrétní"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Znamená to, že vezmou konkrétní"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                26
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            26
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 26 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)parciálně.
Znamená to, že vezmou konkrétní
říkankua reflektují její didak- tický
účinek.


Oproti této parciální a didaktické reflexi daných
jevůstojí prostý a denno-


denně
lehko pozorovatelný fakt, že velké množství (i z
těchnaoko
výhradně


"didaktických")
říkanek učitelkypoužívají za jiným
účelem,než je výchova a
vzdělávání.A nejde o
časověokrajové používání, ale o používání zabírající


poměrně
velkou
částškolního dne. Jak jsme ukázali výše,
říkankyo umývání rukou nejsou jen výchovnými
říkankami,ale (v situaci "prahových"
říkanek)
 slouží jako
prostředekkontrolovatelnosti a synchronizace chování
dětí např.


tehdy, když
 učitelka potřebuje časna
 změnu(nebo
přípravujiné)
 činnosti


anebo na
přechodna další aktivitu.



To samé se týká i jiných rituálních
 činností.Máme tu druhé
 přivítání


a
prezenčnílistinu, uklízení, pozdravné rituály nebo zvýšenou emocionálnost komunikace
častodoprovázenou
říkankouo kamarádství. A ty neslouží jen k
 vytvoření dobré atmosféry, úklidových
 návyků,slušného chování nebo prosociálnosti - i když tyto efekty bývají
učitelkamiuváděnétéměř výhradně.


Velmi
častovystupují jako
účelové prostředkyna
oddělenísituací a
změnu
 vědomí,transformaci a homogenizaci chování a upoutání
či zaměřenípozor- nosti,
případněhladkou adaptaci na nový kontext.



Když tedy opustíme parciální a didaktický pohled a ve smyslu zásad etno- grafického zkoumání budeme reflektovat celistvou
skutečnosta
~cefaktoro


vost parciálních
 aktů, dospějemek jinému pohledu na život MS. Objevíme v ní nové funkce a struktury uvedených
jevů. Struktura tu bývá rituální a funkce velmi
často přechodová.Ale nejen že se nám
podařiloidentifikovat

 přechodovémikrorituály v MŠ, ale popsali jsme i jejich místo v širší struk-


tuře přechodoVých rituálů
tak, jak ji pro kontext
přírodních společenstev
 načrtlvýznanmý francouzský etnolog a folklorista A. van Gennep.
 Tvoříji rituály
oddělení,rituály pomezí a rituály
sloučení (začlenění). Samozřejmě


že struktura
přechodovýchrituálův MŠ není tak
jednoznačná,jak to vyplývá z této studie, ale jsme
přesvědčeni,že se nám
podařilo alespoň načrtnoutjejí kontury.



Zkoumání konstrul<ce identity učitele



Roman
)vaříček


Práce popisuje výzkumný projekt, jehož cílem je popsat
 utvářeníidentity


učitele
s ohledem na profesní a osobnostní vývoj
 učitele. Záměrem kvali- tativního zkoumání je
odpovědětna otázky, které souvisejí s rozvojem
uči


tele od
začátkůkariéry po dnešní pozici zkušeného
 učitele,která je v práci nazvána jako pozice
 učitele experta. Problém rozvoje
 učitele je studován pomocí rekonstrukce profesní kariéry
učiteleexperta
prostřednictvímmetody životní historie.



Zájem o
učiteleexperty je motivován snahou o
porozuměnícelému
vyučo


vacímu procesu, jehož
ústředníroli zaujímá
učitel.V dnešní diskusi o
změně


školy ke škole jako
učícíse
společnostije
nepochybně důležitézjistit, jakým


způsobem
se
 učitelé učía rozvíjejí. Cílem práce není zaujmout kritickou pozici
vůči učitelsképraxi, ale
vysvětlitmyšlení a jednání
učitele,které ho dovedlo do dnešní pozice
učiteleexperta.



První pohled na experta
 vyjadřuje,že to, co obdivujeme na vynikajících šachových a golfových
 hráčíchnebo pianistech, bylo získáno dlouholetým tréninkem ,
ačkoliu mnoha z nich
můžeme hovořito vrozeném talentu.
Učitelé


experti se
podobněmuseli
naučit něco,co po zvládnutí
můževypadat
triviálně.


Mnohé výzkumy (Berliner, 1987; Kaganová, 1992) se shodují v tom, že
začí


nající
učitelmusí nejprve ovládnout kompetence spojené s vedením a
řízením
 třídy, než je schopen
 věnovatse ostatním
 aspektům vyučování.Jaké další dovednosti
učitelejsou
důležitépro to, aby se z
učitelestal kvalitní profesionál?


Tvoří
pouze znalosti a kompetence podstatu zkušeného
učiteleexperta?



Druhý pohled na rozvoj
 učitelůstojí na tvrzení, že experta
utvářínejen


vědomosti
a dovednosti, ale zejména jeho morální hodnoty a osobní
pře

svědčení.
Jakým
způsobemmohou
učiteleve výuce ovlivnit jeho hodnoty?



Tento druhý model rozvoje
učitelevymezuje
vyučovánívíce jako
uměnínež


řemeslo,
což znamená, že pro kvalitního
 učitelejsou nezbytné nejen kom-



(2)
petence z oblasti didaktiky a managementu
 třídy, ale i morální hodnoty jedince.



Prezentovaný výzkum považuje za
přínosnějšídruhý model, avšak v
něko


lika bodech jej modifikuje. Zásadním prvkem rozvoje
učitelenejsou jeho (vro- zené) hodnoty
 či přesvědčení(získané na vysoké škole), ale
učitelovapráce na vlastní profesní
identitě.Identita není
něcohotového, ale získaného a lze-li to
řícitakto, pak
usilovnězískaného. Identita se
neutváříjednou a pak "je tady", ale je neustále
vytvářena.Tato identita musí absorbovat nové zážitky a nové informace, a proto je znovu a znovu
učitelem utvářena.

Představme
si, že se profesní život
učiteleodvíjí
souběžněna dvou osách, vertikální a horizontální. Na vertikální ose lze sledovat
učitelovukariéru od


počátků
studia
přesveškeré kritické okamžiky až do dnešního dne. V práci je rozvoj
 učitelepopsán na vývoji jeho profesní identity
učiteleod identity


začínajícíhoučitele, přes
identitu progresivního
učitele,až po identitu
učitele


experta. Metoda životní historie
umožňujeidentifikovat významná a kritická období pro rozvoj
 učitele. Budou tak hledány
odpovědina otázky
Kdypře

stává býtučitel začátečníkem?Jaké faktory nejvíceovlivňujípřechod
z
fáze
 progresivníhoučiteledo fáze učiteleexperta?


Na horizontální ose lze u každého
 učitelezkoumat jeho myšlení, jednání a každodenní pedagogické
 přesvědčení. Kromě těchtodvou os je prezento- vaný výzkum
zaměřenna kontext školy (kolegy, žáky, vztah
učitelea žáka a sebereflexi
učitele), neboťžádný
učitelse nerozvíjí
izolovaně.


Hlavní výzkumná otázka zní: Jak
učitel dospěldo
současnépozice
učitele


experta?



Specifické výzkumné otázky: Jaká je identita
učitelea jak ji
učitelévytvá-


řejí? Proč učitelé
pracují na své
 identitě? Jak se vyvíjejí názory, metody a poznatky
učiteleexperta?



11.1 Kdo je učitelem expertem?


Ačkoli
termíny expert, poradce, zkušený
učitel, čikvalitní
učitelnejsou v lite-


ratuře precizně
definovány, jejich význam je
dobřesrozumitelný.
Kroměter- mínu expert,131
můžemenalézt termíny dobrý
učitel,kvalitní
učitel(Stones, 1994),
tvořivý učitel,zkušený
učitel(Good a koL, 1975; Stephens, Crawley, 1994; Prúcha, 2002),
 učitelveterán
 či efektivní
učitel, Některépublikace


131 Sockett (1993), Turnerová-Bissetová (2001), Berliner (1987, 1995,2000), Janík (2005),



dokonce používají
vzájemně zaměnitelnépojmy kompetentní, efektivní a výji-


mečný, 
aby popsaly odlišné
úrovněkvality výuky
učitele(McBer, 2000).132 Podle Berlinera (1987) expert podává vysoce kvalifikované výkony, které


přesně řeší
problémy
 edukačníreality, a proto by se výkony experta mohly stát
 součástíkurzú
 učitelské přípravy. Nejdúležitějšímisložkami experta jsou
dvě složky znalostí o
vyučování. Zaprvé didaktické znalosti a zadruhé dovednosti
řízenía vedení
třídy.V tomto výzkumu je expert pojímán jako kvalifikovaný, zkušený a kvalitní
učitel,který je pro okolí
zároveňprofesní autoritou. 13,3



11.2 Metoda životní historie



Jako základní
interpretačnímetodologický diskurz je zvolen kvalitativní


přístup
s použitím biografického a narativního designu a specifické metody životní historie. Použití narativního a biografického
přístupumá své opod-


statnění, neboť
respondenty jsou experti,
 kteřímají za sebou dlouholetou kariéru.
134Myšlení a
přesvědčení učitele experta nelze
 odstřihnoutod jeho osoby (jak to
 dělají některévýzkumy s použitím kvantitativních technik),


neboť přesvědčeníučitelů
jsou zastávána
určitýmijedinci v
 určitém pro-


středí.
Biografický
přístuppoužívá
předevšímKelchtermans (Kelchtermans, Vandenberghe, 1993, 1996; Kelchtermans, 1994).
Záměremprocedury
stří


dání biografických rozhovoru, pozorování školy a
třídya analýzy
dokumentů


(3)
je dovolit
učitelůmpodívat se zpátky, reflektovat vlastIú kariéru a stimulovat je k tematizování svých
zážitků.


Životní historie (life hístory) je esencí toho
nejdůležitějšího,co se jedinci

přihodilo, neboť
popisuje
děje,zkušenosti a pocity. Na
základětéto metody je možné rozpoznat jednotlivé fáze a období v
životějedince. V prezentovaném


příspěvku
jsou jednotlivá období
(začínajícíučitel,progresivní
učitel, učitel


expert) spojena s rozvojem
příslušnéidentity
učitele.


Pro
sběrdat byly použity tyto metody:
zúčastněnépozorování výuky
učitele


experta, hloubkové interview s expertem, jeho kolegy a
ředitelemškoly.



11.3 Účastníci výzkumu



V této práci jsou popsáni dva
učiteléexperti
působícína druhém stupni ZŠ, ISCED 2A,
 kteříbyli vybráni
 záměrněs ohledem na výzkumnou otázku.



Podmínky pro
 výběrse shodovaly s definicemi experta a byly následující:


minimálně
deset let praxe,135
potřebná kvalifikace pro
 učitelsképovolání, identifikace
učitelejako experta vedením školy,136 uznání
učitelekolegy (pro výkony a zastávané hodnoty) 137 a velké znalosti
předmětu.


Oba experti mají za sebou
shodnědeset let praxe a oba absolvovali nepe- dagogickou fakultu. 138
UčitelFrantišek (33 let) je v
 současné dobědruhým rokem zástupcem
ředitelezákladní školy, absolvoval program
učitelstvípro


střední
školu a
vyučuje dva
předmětyna druhém stupni.
 Učitelka Kateřina

(34
let) je výchovnou poradkyní,
třetímrokem
působíjako zástupce
ředitele


základní školy pro druhý
stupeň. Kateřinaabsolvovala program
učitelství


pro základní školu,
 vyučujedva
 předměty11a druhém stupni a vede jeden kroužek.
 Shodnětaké oba
učitelépo absolutoriu
začali učit,takže
učitelství
 je doposud jejich jediným povoláním.
 Kromě hlasů expertůzde vystupují jejich kolegové a
řediteléškol, kde
kantoři působí.

135Někteřípoužívají pouze délku praxe jako jediné kritérium provýběrzkušenéhoučitele


(Chráska, 1996). Podle Berlinera (1987) musí mít expertnejméně pětlet praxe.


136PoužívajínapříkladO'Connorová, Fishová (1997), Berliner (2000).


137VizDreyfusůvmodel získávání dovedností (Dreyfus, Dreyfus, 1986). Model jerozdělennapět
 stupňů: začátečník,zkušenýzačátečník,kompetentní osoba,OdbOITU'ka expert. Mnozí peda-
 gogové a psychologové toto schémapřejímají- Bennerová (2001), Eraut (1994), Henryová
 (1994), Berliner (1995).


138Zdůvodudodržení principudůvěrnostijsou experti popsáni pouze takto.



11.~ Začínající učitel



První fází v profesním
životě učitele, kterému se budu v práci
věnovat,je fáze
začínajícího učitele. Přechodze studia
učitelstvído
učitelskéhopovolání bývá
často označovánjako
vůbec nejtěžšíobdobí
učitelskékariéry.
 Častose používá pojmenování šok z reality, protože existuje propast mezi
zajištěnou
 a
 bezpečnoupozicí studenta
učitelstvía pozicí nezávislého
učitele,který na sebe
 přebíráveškerou
 odpovědnostza své
 činy (Eldar, 2003, s. 31). Šok z reality je mnohdy
způsoben střetemidealistických vizí získaných
 během
 přípravys odlišnou a nevlídnou situací
uvnitř třídy.U
učitelese tak mohou objevit pocity, že si vybral
špatněsvé povolání, že je naprosto osamocen
uvnitř


velkého systému zvaného školství.



Každá škola má svoji kulturu, politiku a sociální
prostředí,které je vlastní pouze jí. Nelze proto v pregraduální
přípravěvyzbrojit všechny
 učitelena všechny problémy, které je
čekajípo vstupu do
zaměstnání.Na druhé
straně


se také sami
učitelévelmi liší ve zvládání
přechodudo praxe. Používají také jiné metody a strategie pro adaptaci na nové
prostředí. Stručnělze
 říci, že tento
 přechod rozděluje učitelena
 dvěskupiny. První, která zvládá nové


prostředí
hladce (František), a druhou, která má velké problémy
přisvých prvních pracovních zkušenostech
(Kateřina). Kateřinazažila to, co se nazývá šok z reality:


"Takžezačátekbyl takový,
že
jsem bylahrozně ráda, když mipřišel někdo na

 náslechz
vedení školy, žese
tam dalovůbec učit. Protožetyděcka mě vůbec

neposlouchaly... protože onimělikemněten vztah vícepřátelský, protože
to

 oni mají ktěmmladším učitelům, a
všichni miříkali, musíte tam něco udělat,

aby
ten
klid tam byl,a já
jsemvlastně nevěděla jak."(Kateřina)

Největším 
zdrojem šoku bylo pro
Kateřinuzvládání disciplíny a
 kázně.

Učitel 
František však takový šok nezažil, zejména díky svému autoritativ- nímu stylu vystupování.


,,Akdyž jsem se dostal
do
nějakých trablů,tak jsemzařval, na to
oni nebyli zvyklí,

mělibaby kolem sebe,
srovnal
jedo
latě,a už to
valifo.A
teďten sešita
jakto
že
 to nemáš a
pěta nazdar a
jedem...no
jakna
běžícímpásu." (František)

Obecně můžeme říci, 
že
 učitelénejsou ze školy
 dostatečněvybaveni na

všechny úkoly spojené s výukou. Lze vinu svalovat pouze na nízkou kvalitu

vysokoškolské
přípravy?Domnívám se, že nikoli, protože problém je posta-



(4)
ven trochu jinak. Zkoumaní
učitelébyli na vysoké škole v
roli studentů,
 kteřínejsou
ztotožněnis profesí
učitele,navíc si nedokážou tuto profesi
plně
 představit.

Učitelé
popisují vysokoškolskou
přípravu těmitoslovy:


... když
se
na ten výukový plán dívámzpětně, a
nato
všechno,co
na téfakultě
 je,to
nemohlaprostěani nikdy poskytnout.Největšímezery nafakultěvoblasti
 školstvíspatřujuvtěch věcech,které byse
mohly napravit hned.Ato je
zejména
 práce s
dětmas
výukovýmaporuchama
učení.Protože myslet si,že
jsou jenom
 na základní škole,to
jesamozřejmě utopie. My jsme sito
tehdá jako studenti
 mysleli. Ale neníto
pravda, jsou nastředníchškolách, jsou na vysokých školách.

To, že jeněkdodyslektik, tak
to
neznamená,že z
něho nemůžebýt doktor,a to

 jsmeza
celý studium neslyšeli." (František)

Tazatel:"Přestovám vysoká škola dalanějakýobrazžáků?"


Učitelka Kateřina:"Ne."


T:"Vůbec?"


U:"Ne. Nechci shoditsoučasnou fakultu, ale
za
méhopůsobeníto
byla kata-
 strofa. My jsmeměliz
toho pedagogického hlediska jeden semestr filozofie,
 no budiž, ale zkouška bylaúplněo
ničem,pak semestro
vývoji, pak didaktiku,
 kde jsme sezaměřilina Informatorium školymateřskéa to
byla naše literatura
 a
dál jsme se nedostali. Pak jsmese
bavilio
alternativní pedagogicea to
taky
 nebylonejšťastnější, protožeto
 byly jenompřednášky. Ametodiku,tu
 jsme
 neměli vůbec. Půlsemestru jsmeměliškolskýchpokusů.Takžez
pedagogického

vzděláníje toto všechno,
co
jsemměla."


Hlavním
 důvodemtedy není
 nedostatečná příprava, ale neidentifikace s
rolíučitelejiž na vysoké škole: "Na základní školu
měnikdo nedostane"



(František), "Po škole jsem si
nepřipouštěla,že bych
měla učit" (Kateřina).


Vysoká škola byla pro
 němístem, kde museli plnit
určitépožadavky školy, chodit na přednášky,učit se na zkoušky, ale důležitějšíčást by se dala nazvat jako studentský život. Oba
učitelézastávali
roli studenta a tomu odpovídala
 jejich osobní identita
139, postoje a hodnoty.
 Přípravana vysoké škole byla do
značnémíry nekvalitní a
nedostatečná, ale její podoba nebyla hlavním


důvodem, proč
se
 učitelé při příchodu do praxe cítili
nepřipravenina
uči


telskou profesi. Pregraduální
přípravataké neovlivnila
učitelev poWedu na


139 Osobní identity odkazují k významům připsaným sobějedincem. Viz například Snow,
 Anderson (1987), Burke, Tullyová (1977). Mohou být v souladu nebo v nesouladu se sociál-
 nímiidentitami. Osobní identita je konzistentní nebo nekonzistentní spojení sociální identity
 a sebepojetí. Identita je "osobní mýtus, který člověkkonstruuje, aby definoval, kdo je"


(McAdams, 1993, s. 266). Osobní identita neodkazuje k tomu, jestli je jedinecšťastný,ale
 k tomu, jestli vede smysluplný život,připomínáMcAdams.



metody výuky a je možné
vidět,že nejvíce je v pojetí výuky ovlivnila vlastní zkušenost v roli studenta na základní a
středníškole.


"Nourčitě
to
nazačátkunebylo, protožeta
moje zkušenost, jednakjá
jsemji

 nezažila, když jsem byla aktivní jako student, protožeto
byla vždycky frontální
 výuka, kdyučitelvždycky stálvpředu, maximálně prošel lavicema, takže jsem

maximálně totonějaknapodobovala, protože
na
vysoké škole jsem nedostala
 instruktáž
jak jinak,vpodstatějsem nedostalavůbecjak, takžeco
jsemneměla

vsobětak
to
nešlo jinak ven."(Kateřina)


"Já
jsem si tehdy myslel,že to
tak má
být, to je ta
škola, kterou jsemjá
zaži/.

Nehledal jsemnějaký, 
že
by seta
škola daladělatjinak, vůbec nějakýmoderní
 výukový metody,to
měnetankovalo... " (František)


Osobní identita byla natolik
 ovlivněnarolí studenta, že nedošlo ke
 změně


identity pouze tím, že
 učitelénastoupili do povolání.
 Konkrétněu
 učitele


Františka lze sledovat, jak jeho postoje k
 učitelské profesi (identita
učitele

ještě vytvořena
nebyla)
 ovlivňovalaidentita studenta i
běhemprvního roku výuky:


"Přiznámse,
že
když jsem nastoupil, jsemvařilnaprostoz
vody,já
jsem nikdy

nedělal přípravy. Měljsem bohémskýpřístup k výuce. Samozřejmě člověk



z
vejškyje
odborně zdatnej,já
jsem si všechno pamatoval...to co
bych upo-
 třebilza
znalosti. Já jsem šelpo
chodbě, přemejšlel... nejtěžší bylopro
měsi
 vzpomenout, co
jsemto
vlastněv
týtřídě posledně dělal,když jichmá
člověk
 víc, tak seto
začneplést. ,Aha,dělaljsem toto, takudělámtoto'.Otevřu třídnici


a
tam zjistím, že už
jsem to
dělal, podívámse do
sešitu: ,Ukaž,co
jsmedělali
 posledně,jo
toto, aha'...a
jedu... Jsem siříkal,to
jsem borec,já
senepotřebuju
 připravovat."

Kateřina 
si
takřka okamžitě uvědomila rozpor mezi svými představami


a realitou, což bylo nejvíce viditelné ve vztahu
učitelkyk
žákům,na problé- mech s kázní a na pocitu bezradnosti.


"Největšíchybymně přišlyty,kdy jsem reagovala podleautoritářskéhomodelu,
 kdyžněkde někdo vyrušoval
a
pořádsi nedal říct, tak jsem nevěděla, jakto


řešit...Já jsemzačala třeba křičet
a
tyděckaze
mě začalymít srandua
teďjsem
 nevěděla, co
ted; jestlimám
odejítze
třídy... No,to
jsem jednouudělalaa
pak
 jsemmělastrach,co
se tamdějev
tétřídě." (Kateřina)


František žádný rozpor nezažíval, jeho
představao roli
 učitelebyla sycena

zkušenostmi z vlastní školní docházky, již
zmíněnouosobní identitou bohéma



(5)či
frajera a
přisouzenouidentitou "nepostradatelného muže ve feminizova- ném kolektivu". Rozpor nepocítil
běhemcelého prvního roku praxe.
 Učitel


František "bohémsky proplouval",
nedělalsi
přípravyna hodiny a na povo- lání pohlížel jako na jednoduchý
výdělek. Svůjpostoj si
vnitřně odůvodnil


tím, že nikdy
 nechtěl učit,a proto také
 nepřijímá odpovědnostza výuku a jeho identita je stále identitou studenta. Už ve druhém roce praxe však jeho


představy
byly konfrontovány se
značný-mi kázeňskými problémy ve
 třídě.


Metody frontální v)'1lky poznané na základní škole
přestalyfungovat.


"Druhý rok jsem dostaltřídu, 
tam
jsemse
poprvněsetkal,to
bylo povedenejch

dárků, 
a tam
jsemse
setkals
takovým tím postojem: ,Dostanešpětku,jednu,
 druhou, propadáš, sedíšv
první lavicia
buduna
tebe šlapat.No a
kde máš sešit?

Nemáš? Taknepřipraven 
na
hodinu, dalšípětku.' Dotyčnej seděla
pět pětek


za
zářía
řijen,a
seděldál, drzej pohled. Aon
nebyl sám,ono
jich bylo desetve


třídě
a
teďnajednouto
byla prvnírána,
kterou jsem dostal.

Já jsem 
to
nechtěl dělatjakonějakejras, to už
nešlo jakopřitvrditvíc, to
byly
 děcka...to
jsemviděljako kontraproduktivní cestu,zcela
zjevně...
Tamse
nemáte
 o co
opřít,tam
neníco
přitvrzovat, to už jen
dátmu
přeshubu." (František)

Asymetričnost 
mezi aktuálním stavem výuky a
 chtěnýmstavem byla nato- lik velká, že období prvních
 třílet praxe lze
 označitjako kritické období (Waller, 1932). Prvním
řešenímneutěšenésituace bylo hledání rady u
kolegů


(zejména v kabinetu).
 Řešenísituace podle Františka a
 Kateřiny spočívalo
 v použití jiných metod výuky. Oba
učitelé začalikopírovat"
úspěšná" řešení


svých
kolegů,což se nejen ukázalo jako
nefunkční,ale zejména naráželo na osobní
přesvědčení(např.rady
kolegůk
přijetí autoritářskéhostylu výuky).



Nelze se však dívat na situaci
 zjednodušeně:dobrá škola poskytne dobré rady,
 učitel zůstane;zatímco špatná škola dá špatné rady a
 učitelodchází.



Rady a pohledy
kolegůa vedení se
různily:'

"Musfš
s
nimaněco udělat, prostě dášjim
poznámky, dáš jimdůtkya
prostě


s
nimaněco udělej. Kdyžtěnebudou poslouchat, takje
musíš podusit, jakse


říká- pokořit,
a
potom sije
přetavíšk obrazu svému,říkaliminěkteří.Taky mi
 bylodoporučované, když neVIS, kdoto
udělal,dejto za
trest všem. Tyděcka to

 cítí jakokřivdua
jasněže to
vrátí,mělajsem teda snahu, kterámělakrátkodobý

úspěch,ale dýl
to
nešlo."(Kateřina)

"Takže tenkrát
ta
hlavní rada zněla od tenkrát zástupce Davida, momentálně
 ředitele,že
sito mám
zkoušet,že nemám
dávatna
radu všech, pomalupostupně

si budovat to,
co
budu chít. "(Kateřina)

,,A
tam
jsemzačal narážet na
nepochopení panaředitele, který vždyckymávl

 rukou: ,To né.
Takto
 nenía
když jsem byl tak mladý jako ty, taky jsemsi to

 myslel.' To pak vyústilo k tomu,že
jsem odešel." (František)

"Já
už
jsemto
zmiňoval.nejvícměv
tom období, kdyse to lámalo,
když jsemsi


říkal:,Takhle
se to
dělatnedá,ta
výuka,'měovlivnilakolegyněRadka, kteráse mnou
paralelně měla třídujakotřídní,takta mi
vnukla pár zajímavých myšlenek,
 ale jinakjá
jsemse
nemělo co
opřít..."(František)


Koncept mentorství,
 často zmiňovanýjako instituce nutná pro
 začínající
 učitele,v tomto
 případěnesehrál žádnou roli, ani pozitivní, ani negativní.


Reálně takřka
neexistoval
uvádějící učitel,který by
předávalsvoje zkušenosti


oběma učitelům.



"Ona
existujeta
poziceuvádějících učitelů,alev
mémpřípadě, možná že
jsem
 nedávalanajevo, že
jsem takv
nouzipřed tou paníučitelkou, takžeto
bylo
 jenom
takový formální, na
jaké papíry simám
dávat pozor. Aleo
tom, jaksi to


zařídit,abyděckaposlouchaly,
o
tom jak sivytvořitpravidlaa
jak býtdůsledná,
 jakse s
nima bavit, kdemůžu ukázat lidskou tvářa že
jívůbec můžuukázat,
 takto ne."
(Kateřina)

"No,dozvěděljsem
se
asi po dvou letech,že ano,
uvádějící učitelna
papíře,no.


To fakt nevím... jestli tendotyčnej měldonášet
na
člověka, já
nevím, protože
 já
jsem faktickýhouvádějícího učitele neměl. Někoho mi stanovilia já
jsem si
 pakzpětně uvědomil, že
tenčlověksi
mějednou zavolal,a
zeptalse
mě,jestli
 nepotřebuju nějakousbírku, že má
pro mě nějaký stařičkýsbírky, a já mám

 dodneška ssebou takový starý sbírkypříkladů, nějakýlomený výrazy a tak,prostě
 algebra, sbírkaněkdyz
padesátýho šestýho roku,a že to je
dobrý,že z
tohose


často čerpá...
a to
byl jedinej rozhovora já
jsemse až
po dvou letechdozvěděl,


že
tentočlověkbylmůj uvádějící učitel."(František)


Podle vlastních slov se
učiteléocitli "na
křižovatce"a dostávali
častoproti-


chůdné
rady od svých
kolegů čivedení školy. Co ale zabránilo, aby nedošlo k efektu lítacích
dveří?t40Který prvek sehrál v tomto kritickém období nej-


většíroli
a dovedl
učiteleaž do dnešního stavu
učiteleexperta? Byla to jenom sympatie ke konkrétním lidem, která
způsobila,že se jimi nechali ovlivnit?


Konkrétně
u
 učitelky Kateřiny sympatie ke kolegovi Davidovi a u
 učitele


Františka ke kolegyni Radce?


140Efekt lítacíchdveří označujejev, kdyčlověkvejdedovnitřa ihned je veden ven (Ingersoll,
Smith, 2004). Podle studie provedené v USA odejdeběhemprvních dvou letaž30%učitelů
(Eldar, 2003, s. 32). Tentopočet ještě narůstáaběhemprvníchpětilet praxe odchází až
50%začínajících učitelů.



(6)
Je nutné se
podrobnějipodívat na to, jakou podobu
mělvliv obou
kolegů.


Když si
přečtemejejich výroky
podrobněji,ukazuje se, že to byla spíše pod- pora k hledání vlastní cesty, poskytnutí opory
čipobídnutí k experimen- tování. Vliv však nebyl takový, že by
měl průběh"kopírování vzoru".
Učitel


David považuje volání
některých učitelůpo návodech a
přesnýchreceptech za historický mýtus:


"Celéčeskéškolství je postavenénaposlušnosti,natépotřebě:,Tak námřekněte


jaktomámedělat,mytotak budemedělat.'To jeonekreativitě,tojeonetvo-


řivosti.Jájsempřesvědčený, žejepotřeba vytvářetmantinelyato nejživějšíje
 zkušenostudělatsám. Tam, kdetoprostředíje, tam, kde sevytváříprotvůrčí
 prostředípodmínky, tak nikdo nevolá:,Řeknětemi, jaktomámdělat?'"



Kopírování
úspěšných řešení kolegůse neukázalo jako efektivní, a proto


učitelé
hledají vlastní
řešení.Rozhodují se, jakou podobu bude mít jejich


působení
ve školství, nebo jestli opustí školství. První dva až
 třiroky jsou tedy obdobím hledání vlastní identity
učitele(profesní identity).


.,Já sám ten jejízačátekvnímám tak,žebyla hozená do vodyařeklose jí: plav.


Odkolegyně,která bylaparalelněsní vročníku,tak jí dávaladoporučenítypu:


,Kdyžtěnebudou poslouchat, tak je musíš podusit, jak seříká- pokořit,apotom
 si jepřetavíšk obrazu svému'... Kateřina vsobě neměla tupotřebu někoho
 ponížit nebo podusit, aleměla potřebubýt rychle dokonalýučitelauvědomila


si,že tojde protisoběa že tonefunguje." (David)



Nedílnou
součástípovolání
učiteleje hraní rolí, autorita a moc,
říkajídnes


shodně
oba experti.
 Důrazna autoritu však neznamená
popřeníhumanis- tických hodnot
učitelea neusilují o
autoritářskýstyl výuky.
 Zároveňsi však


přiznávají,
že pozice
učitelenení stejná jako pozice žáka. Dále usilují o vztah založený na
důvěřea respektování. Oba
učiteléobjevují doposud neznámou


část učitelské
profese - vedení
třídy. Právědíky tomu, že si
 učitelé uvě


domují, jak je management
třídy důležitý, uvědomujísi, jak je
důležiténút svoji vlastní pozici.
141 Dospěli k názoru, že se musí nejen
naučitovládnout nmohé nové techniky a metody, ale co je
důležitější,že musí pracovat na své


identitě učitele.
Musí si ji
vytvořit.

"Vy jstevlastněmanažertýhodiny, takže ladíte atmosféruv tétřídě.Je krásný
 pocit, když zjistíte, že tomáte vesvých rukou. Ono tonenívkaždéhodině,


141 S postupemčasusiučitelé projdou podobnýmuvědoměnímnaroviněškoly. I zde budou
 používatdvěstrategie, sebeprezentace abranírolí, s cílempodpořenía dosažení svýchcílů.


ani dneska to nenívkaždýhodině. To já semůžustokrát nachystatapřijdudo


třídyanějakáudálost, něco, cose odehrajevtétřídě, co mito celý, ten můj


plán...Ato jena tom hezký,ževás to zase nutí improvizovata vmomentě,
 kdy ovládnete tutřídu a'podaříse vám tu atmosféruurčovat,to není boj vy
za

 katedrou, onipředkatedrouateďbojujete. Onitopřirozeně převezmou, že já
 jsem tam ten manažer, který jeřídí, ačkolitoneníz
pozice mocia
síly,a
žejeto
 takovýpřirozený, taktojsounejhezčíhodiny." (František)


11.5 Čas rozhodnout se: hledání profesní a sociální identity



Zcela zásadní se pro období nazvané
začínající učiteljeví hledání profesní identity, identity
 učitele. Osobní identita
 působilajako jakýsi katalyzátor informací
 společněs osobními
 přesvědčenímia hodnotami. Od nástupu do povolání až doposud ani jeden z obou
učitelůnebyl nucen okolím, aby


nějakou
identitu
učitele převzal. Připsánajim byla sociální identita
začí


najídho
 učitele,který má nárok na chyby, není dokonale
 připravenna své povolání, a tato identita jim byla dána okolím (vedením, kolegy,
rodiči


a žáky)
.142Tento
typ sociální identity není
přiřčennatrvalo.
 Učiteli okolí si


uvědomují
temporalitu této
připsanésociální identity.


Během
tohoto období nabývá na síle tlak k
 přijetíplné
odpovědnostiuči


tele od
rodičů("My
chceme jenom zkušenéučitelepro svéděti"),od vedení ("A
 budeš senějakrealizovat v tom svým oboru?") a odžáků("My
chceme
 paníučitelku Kateřinu, co jsme měliloni"). Právěpozitivní
zpětnávazba od
 žákůnejvíce
 směřujeke konkrétnímu
výběrustylu výuky. Sociální tlak


způsobuje,
že
učitelsi
 uvědomujenutnost budování vlastní identity
učitele


a
 začínávznikat
cíleněbudovaná sociální identita
učitele(jak by
chtělbýt vnímán okolím).


Učitelé
jsou stále
uzavřenido svých
problémů,do
 problémůsvých
 žáků


a narážejí na nesoulad osobní a profesní identity. Nesoulad pramení z každo- denních
 problémůs výukou
 (kázeň,výsledky
žáků,nespokojenost s prací, únava) a
učitelési kladou otázku
Jak se tohoto nesouladu zbavit?

142 Koncept sociální identity navazuje na pojetí Snowa a Andersona (1987), podle nichž je
 sociální identita"připsánaostatními ve snaze zařadita umístit je jako sociální objekty.


Nejsou tonějakáprohlášení, alepřisouzenídíky informacím získaným nazákladě vnějšího
pohledu, jednání jedince a llÚsta ačasutohoto jednání." (s. 1347)



(7)Nejdůležitější
krok je na
učitelisamém. On se musí rozhodnout, jakou roli si vybere a jak bude jeho profesní identita
konkrétněvypadat (osobní identitu v tomto
věkujiž
učitelé nemění). Rozhodnutí tedy stojí na
vnitřní


motivaci
 učitele,která v dalších obdobích sehraje
 důležitouroli
přirozvoji obou
učitelů. Důležitýpoznatek, který si
učitelé odnesli z dosavadní zkuše- nosti, zní asi takto:
"Když se tiněconelíbí, tak tozměň. Nebo odejdi. Učitel,
 a to jsi ty sám, je plece ten, kdo tomění. Ne leditel, žáci neborodiče." Ono rozhodnutí ale není motivováno jen racionálními argumenty. Vliv pozitivní


zpětné
vazby, která má formu emocionální, je pro
učitelejedním z
důležitých
 důvodů, pročinvestovat tolik energie do své práce. Pocit uspokojení z práce s
dčtmi je zásadní motiv pro identitu
učitele.

"Samozřejměže
to
člověkanakopne, když zjistí, žemu
někdo zaklepena
dveře

ajde rozebratnějakýproblém, kterýtřeba vůbecnesouvisí s tím jehopředmě


tem. Tak siřeknu:,Tak je
to
fajn,podařilose minějakzlomit všechno, ty bariéry,
 apodařilosemizískatdůvěrutohočlověka.'Ataspolupráce stěma dětma,které
 se dostanouažtak blízko kemně,taksamozřejměsuper." (František)


11.6 Identita progresivního učitele



Druhá fáze vývoje
učiteleje nazvána fází progresivního
učitelea
opětse odvíjí od identity
učitele.Fáze
začínádruhým až
třetímrokem praxe
učitele.Oba


učitelé
si zvolili identitu progresivního
učitelea
 začínajína ní pracovat, což je
 důvodempozitivních
změnve výuce
 učitele.V konceptu této identity je spojeno
 několiktémat: mladý
 věk učitelÍL,angažovanost, humanistické pojetí
cílůvýuky a
 vzdělávání, vnímaná a udržovaná dichotomie "staré"



a "moderní" základní školy.
 Nejpodstatnějšímtématem je však podoba vztahu k
žákům:

"Já myslím, že tentřetírokurčitě, 
to už
jsem tu
svojitříduvíc znalaa už
jsem
 věděla, že není jednoduché opravdu trestat, kdyžto
 takřeknu. Tadyzačaly
 rozhovory stěma děckama, takzvaněproblémovýma...Azačalajsem modelovat
 a
pokoušela seděckám říkat:,Myslíš, žetvůjcíl je, abys byl vpohodě,abysměl
 dobrou známku, abysneměldvojkuz
chování,a
víš, že tenučitelje alergickýna

 to,co
uděláš,tak jerozumné,
když bysto
nedělal.Kdyžto
budešdělat,tak musíš
 počítats tím, že se tito
vrátí.'Začalajsem jimto
modelovat jakonormálně, jak
 běžíživota
potom jsemnemělaproblém s tím, když jsem i jámělarozhodovat


na
tlakněkterých učitelů, že mají mít napomenutí.Řeklajsem si, takco,
nezvládl
 jsi to.Užto
bylo jednoduššípro
nás oba dva."(Kateřina)

"Měljsem svou třídu
na
tom druhým stupni, tak já jsem s nínějak pracoval,
 děckato
uvítaly.Oto
vtcmnězobalyz
rukya o to
většíkonfliktymělystěma
 kantorka ma, které jim valilytu
starou školu...Já jsem jim (kantorkám) chtěl
 natvrdo dokázat, že tak jak onipřistupujíktěm děckám, že to
je nesmysl, že
 takhle seto
nedá. Neuvědomiljsem si, že jdu hlavou proti zdi, borec střema

rokama praxe proti25letůmpraxenějakýkantorky... " (František)



Osobní vztah k
 žákůmsytí identitu
učitelea jako takový je
utvořensoubo- rem
vnitřníchhodnot jedince. Hodnoty
učitele, utvářenéod jeho narození a
ovlivněnémnoha kontexty jsou základní tematickou profilací identity pro- gresivního
 učitele.Mezi hodnoty
 patřístarost o žáka jako jedince a výuka orientovaná na žáka. Podle Woodse a leffreyho (2002) lze tyto hodnoty nazvat humanismem. Pro oba naše
učiteleje humanismus hlavní kategorie,


hovoří
o ní neustále. Podoba vztahu je definovaná
těmitotermíny: respekt založený na
důvěře,opora
žákům(Mareš, 2003), nezklamat žáky,
péčeo žáky (Gilliganová, 2001) a
důslednost(idea spravedlnosti, Sockett, 1993).
Stěžejní


tedy není
přísnost,jak se mnohdy
dočtemev
literatuře (Bendl, 2002).



Oba
učitelési
začínajípokládat otázku
Co zajímá žáky ve škole?Učitelé
 se zajímají o
potřebysvých
žáků,poslouchají jejich
přánía snaží se
vytvořit
 mezi nimi atmosféru spolupráce. Žáka
chtějírozvíjet v holistickém a har- monickém poWedu.
Přístup učiteleje založen na
aktivitě žáků,na propojení


mezipředmětových
vazeb, spojení
několikasložek osobnosti žáka. Soubor


těchto vnitřních
hodnot
 tvoříjádro hodnotového systému identity
 učitele.


Na
těchtohodnotách vzniká entuziasmus pro
učitelskouprofesi.


Kromě vnitřních
hodnot sytí identitu
učitele vnějšíokolí.
Učiteléjsou tla-


čeni
k vlastní profilaci sociální identitou, kterou jim
připisujeokolí. Sociální identita však má nejenom podobu
připsanou,ale
zároveňpodobu
chtěnou.

Konkrétně
se to projevuje v neustálém porovnávání "staré" a "moderní"



základní školy. František a
 Kateřina se
řadía jsou také okolím
 (sociálně)
 řazeni do moderní základní školy.143
 Některé své kolegy naopak
 řadído skupiny
zkostnatělých učitelů,zralých učitelůnebo
 kantorůze
staré školy.


Porovnávání se je podobné i mezi školami:
klasika (škola s klasickými prvky

143 Zcelaběžnéje, že lidé sebe a ostatnízařazujídorůznýchkategoriíčiskupin. Podle teorie
sociální identity (Galloisová a kol., 2005) totořazenínení objektivní ani svévolné, ale na
základěkoncepce já, kdy jedineczdůrazňujepodobnosti sebe a členůsvojí skupiny. Na
druhou stranu vyzdvihuje rozdI1y mezi sebou ačlenyjiných skupin, aby ukázal rozdíly mezi
skupinami. Díky tomu, že jepozitivněhodnocena vlastní skupina, jedincovo já je hodnoceno
taképozitivně (prostřednictvímzvýšení sebeúcty).



(8)
bez zavedeného ŠVP ve školním roce
 2006/2007), tam, kde se snažíněco
 zkoušet (škola se zavedenými alternativními metodami výukyčise ŠVP ve školním roce 200612007).
 Upevňovánísi sociální pozice negativním vyme- zováním
"vůči někomujinému" má vliv na identitu progresivního
učitele.

"Probíhalotocelé tak,žejsme vymyslelinějakýprojektový den,sekterým80%


těch zkostnatělých učitelůnesouhlasilo atěch zkostnatělýchtam bylo dost, jak
 jsem pochopil. Naporadě, kterákvůlitomu byla extra svolaná, takžetoje zase


čas,že jsemněkomu ukradlčas. My jsmevpodstatěrozdávali prácitěmsvým


kolegům, atonedělalo dobrotu na všechny možný strany." (František)


Otevřený 
vztah k
žákům,který je založen na vzájenmé
důvěřemezi
učitelem
 a žákem,
tvořítematické jádro identity progresivního
učitele. S tím souvisí používání nových metod výuky, práce s žáky, práce se skupinou, chybou žáka apod., což je druhé téma identity progresivního
učitele.Hlavním zdro- jem pokroku
učitelev práci na
sobě(a
samozřejmětaké na své
identitě, jak uvidíme dále) je proto
 zpětnávazba od
žáků,kdy identita
 učitelefunguje jako jakýsi
 filtračnírámec.
 Učiteldostává silnou
 zpětnouvazbu (zejména od
žákůa od
učitelůsvé vlastní
třídy)a tyto informace
poměřujes
chtěnou


identitou, identitou ideálního
učitele.Oba
učitelése neustále porovnávají s ideálním
 učitelem. Zpočátkujsem se donmíval, že
nějaký učitel, kterého znají, je ideálním
učitelem.To odmítli. Pak jsem tedy hledal, jestli je ideální


učitel
totožný s jejich vzorem ze základní nebo
středníškoly, ale ukázalo se, že vzor není totéž co ideál. Vzorem jim byl
učitel,který je v
něčemovlivnil na základní nebo
středníškole
 (výběroboru a pojetí výuky), ale není pro


ně
ideálním
učitelem:"Tak já se na něho (učitele,který byl pro ni vzorem)

 jako dívám aříkámsi, no tak zatímučímlíp, než on,"říká učitelka Kateřina.


Ideální
učiteltedy ani pro
 učitelefyzicky ntexistuje, ale je pro
 ně důležitý


z
 důvodu konstrukce vlastní identity. Pro
učiteleje nezbytné nút
nějakou
 představu,se kterou by se mohli porovnávat - ideální
učitelje ten, který dokonale zvládá
učitelskouroli. Identita progresivniho
učitelev
soběobsahuje


třetí
tematickou složku a tou je
právěidentita ideálního
učitele.Je to
 směr


a cíl cesty
učitele,který, jak
říkají,nelze nikdy dosáhnout.



S postupem
časuzískává
učiteljisté
sebevědomíve své práci, v práci na své
 třídě a vystupuje za hranici
 třídy, do prostoru školy. Podle Sikesové (1989) je jeden z možných
způsobůpohledu na vývoj pokroku
učiteletento:


Učitel
se
 nejdřívezajímá o sebe, pak o žáky, o školu a o širší okolí školy.



Vývoj je postupný, dobrovolný a znamená
překročeníodpovědnostirole
uči


tele.
 Učitelé se tak pokoušejí
změnitmnoho
 věcína dané škole, a to bez



oficiálního
pověřeninebo bez odpovídající pozice. Sockett (1993) rozlišuje kariéru
 učitelena intelektuální (znalost
 předmětua didaktiky) a morální kariéru (osobní charakteristiky a oddanost
učení).Podle
nějby zde docházelo k rozvoji morální kariéry. Je možné od sebe
oběkariéry
oddělit?


Rozvoj učitelů Kateřiny a Františka by se dal také popsat pomocí modelu osobnostního rozvoje.
l'H Model se
zaměřujena osobnostní orien- taci profesního rozvoje, ve kterém jsou zahrnuty všechny složky (kogni- tivní, sociální a emocionální). Rozvoj je založen na
předpokladu,že
 učitelé
 neoddělují jednání,
vědomostia dovednosti. Proto
 změnit učitelenezna- mená
změnita rozvíjet jen jeho jednání (didaktickou stránku edukace), ale podstatná je
změnaosobnosti
učitele.HSOsobní postoj
 učiteleje tudíž nezbytnou
 součástí změnv.Mnozí výzkumníci na
základě výzkumůuvá- dějí, že zaměřit se pouze ~a doved~osti (model rozvoje ko~petencí) bez ohledu na osobní postoj
učiteleje neefektivní (Goodson, 1992; Carnellová, 1999). Zastánci modelu osobnostního rozvoje tvrdí, že rozvíjet
 učitele


neznamená jenom dávat
učitelůmnové
 pomůckya triky. "Kvalita, škála a rozsah
učitelovy činnostive
třídějsou úzce spjaty s jeho profesním roz- vojem ...
 Učitelé nevyučujíurčitým způsobempouze proto, že mají, nebo nemají jisté dovednosti.
 Způsob,jakým
vyučují,je také zakotven v jejich rodinném pozadí, v jejich biografii, v jejich možnostech." (Hargreaves, Fullan, 1992)



Na tomto
Mstěje vhodné si položit otázku, jakým
způsobem učitelépra- cují na své
 identitě učitele. Učitelé používají nmoho strategií a metod, ale celkový
přístupmá charakter intuitivní. Intuitivní
způsobpráce neznamená, že by
 učitelénepracovali s odbornou literaturou, ale charakterizuje nesys-


tematičnost
práce na
 identitě učitele.146Učitelépracují se
zpětnouvazbou, jsou schopni sebereflexe, ale zejména díky bohatým zkušenostem nepracují analyticky, ale
intuitivně.Zkušenosti
učitelů,organizované
právěna
základě
 témat
či problémů,slouží
učitelůmjako první zdroj hledání
řešení.V tomto nelze
zaměnit učiteles
vědcem,který systematicky analyzuje problém a tes- tuje hypotézy.
Učitelése
častomusí rozhodovat na
základěnejasných a nedo-


statečných podnětů.


144 Model je citován mnoha autory (Ball, Goodson, 1985; Goodson, 1992; Hargreaves, Fullan,
 1992).


145 Protoněkteřínazývají tento model "rozvoj jako sebepochopem'" (Hargreaves, Fullan, 1992).


146 Souhlasně napříkladWade (1998), Lowyck (2003).



(9)"Vy (tazatel) jste položil takovou otázku... to se zas tak vhlavěneodehrává, že
 bych todělal
s
nějakým, explicitně,cílem, že todle je promě důležitý, takkvůli
 tomuto
hlavně dělám... Já si myslím, žena to
nenívůbec přitom povoláníčas.

To si nedovedu anipředstavit, tone, ne." (František)



11.7 Identita experta



Fáze
 učitele experta je
 třetím popisovaným obdobím ve vývoji
 učitele.


Nejprve bylo popsáno období
začínajícího učitele,kdy
 měl učitel sociálně
 připsanouidentitu
 začínajícího učitele.Pro druhou fázi progresivního
 uči


tele bylo zásadní rozhodnutí
učitelezvolit si identitu progresivního
 učitele


a pracovat na ní.



V této poslední
třetífázi vývoje
učitele,která
začínámezi sedmým a osmým rokem praxe, je
 oběma učitelům připsána sociální identita experta. Na


základě čeho
se tak
děje?

Právě
na
základě znaků (vnějšíchprojevů) předchozíidentity progresiv- ního
učitele:pracovat
několikhodin každý den
přesčas,ale ve škole, nikoli doma (já jsem ve škole
úplněnejdýl) , oddanost
učitelskémupovolání, deba- tování s kolegy o nových metodách, zapojení se do
 činností přesahujících


rámec povinností daných rolí
učitele (kroužky, projekty, divadlo,
 počíta

čová učebna,
studovna),
účastna
seminářícha kurzech dalšího
vzdělávání,


odborné knihy na vlastním stole a neustále proklamovaná snaha po lepších metodách výuky. Existence publika vede k jinému chování
učitele. Učitel
 předdiváky
přijímáidentitu experta,
 ačkolise sám nedomnívá, že
 úrovně


experta ve svém rozvoji dosáhl.



Chybou by bylo myslet si, že publikum tvok pouze kolegové a vedení školy.



Neodmyslitelnými diváky
učitelovýchvýkonůjsou žáci a jejich
rodiče, kteří


se podílejí na
utvářenípodoby sociální identity
učitele.

"Dala jsem si všechny lavice ve třídě 
do
pořádku, kdeto
bylo popsané, tak
 jsem to
vyčistila. Pak jsem jimřekla, aby si prohlídli, kde sedí, že bude snaha,
 aby to tak vydrželoco
nejdýl,a
hodinu budoukončittak, že ji budukončitjá
 tím, žeřeknu,že je konec hodiny, uklidísivěci,jásipřejdudozadu kedveřím,
 aby náhodouněkdo něco zapomněl...a
teprveaž
vidím, že jeto v
pořádku,tak
 jimřeknu,že mají odcházet. Onoto
zní jako taková buzerace, ale onito
vzali,
 že je to takovýzávěrečnýrituál ajástojím utěch dveříaněkdyjsem něcotak
 orientačnězkoušela, že když jsem jepouštěla, tak jsemříkala:,Prošel, prošel.'
 Takto
mělijako takovou hru. Zjistila jsem, že sina to
zvyklia
potom seměptali,

jestli užmůžoujít, když jsemněco řešila vpředu
s
někým,tak oniočekávali, že

přijdudozadu, tak seměptali, jestli užmůžou. Takže už se
na
tonaučilia
pakza

 mnoupřišelkolega, kterýříká:,Tak sipředstav, žetyděcka měposlaliza
tebou,

aťse jdu tebe zeptat, jakkončíšhodiny, protože prývtom mášpořádekajájim


pořádnadávám, že je tady bordel. '"(Kateřina)


Učitelé 
získali identitu experta na
základětoho, že jsou okolím rozpoznáni jako experti na
základěsvého chování, ve kterém se dají
spolehlivě čístvýše uvedené
vnějšíprojevy.
147


K sociální
identitě učiteleexperta se v
případěFrantiška (po osmi letech praxe) a
 Kateřiny (po sedmi letech)
 přidává role zástupce
 ředitele.

Společenské
uznání pozice
učitele opravňujek
 určitému jednání, které lze


označit
za autoritativní a pravomocné (Peters, 1959). Díky nové roli se
ještě
 více posiluje zapojení
učitelů (neklesá tedy, jak by se dalo
 předpokládat


s
narůstajícím věkema se
zajištěnostívyplývající ze získání pozice zástupce).



Došlo k uznání
přechoduučiteleze své
třídydo
úrovněškoly a v roli zástupce


učitel působí
na další
úroveň,na širší okolí školy.



Dlouholetá píle a snaha progresivních
učitelůbyla tedy korunována náleži- tou
odměnou.Získali nejen radost ze
zpětnévazby od
žáků,sociální identitu experta jako uznání
učitelskýmsborem, ale také pozici zástupce, která zna- mená posun v
 kariéře. Je to velice
 důležitýokamžik pro identitu
 učitele.

Oficiálně
je uznána jejich snaha a oddanost
učitelsképrofesi.



Pro
učiteleto však neznamená konec vývoje, protože
neztotožňujíidentitu experta s identitou ideálního
 učitele.Z jejich pohledu je tedy nehotovost
 či


nedokonalost
neoddělitelnousoučástí učitelsképrofese, jejich identita není


vytvořena
jednou provždy. Na
identitěmusí
učitelneustále pracovat.


Tazatel: "A nyní máte jistotu, že zvládnete každoutřídu?"


Učitelka Kateřina:,,(smích)...
No to
ne. Myslím, žeto
nemůžemít nikdo nikdy...

tu stoprocentníjistotu teda nemám,ačkolise domnívám, že bych se mohla nebo
 měla vypořádat
s
většinousituací ve škole... ale jistotu, tu nemám."


Nehotovost
 učitele nemá pouze charakter
 vnitřníreflexe a
 přesvědčení


o nemožnosti není jen proklamované, ale má reálnou podobu zejména v deklarování
vůčiostatním
 kolegům. Konkrétněmá podobu
 otevřenosti
 vůčikritice (oba
učitelévybízejí své kolegy k
 vytvořenísystému vlastních hospitací), což je
 samozřejmě založené na
 určitémnabytém
 sebevědomí


a sociální pozici
učitele.

147 Podobně napříkladHelsby a kol. (1997), cit. podle Day, Elliot, Kington (2005).




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 26 Stránka - 2.04 MB )
            

      


      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Oponentura70045_dubskyz.pdf, 51.4 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        The bachelor thesis deals with very actual, very important and today in European context often discussed topic of freedom of media. The case study of the Hungary is

    
      
          
        
            Hlavní práce73969_pona00.pdf, 0.9 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        For the purpose of analyzing the price promotion elasticity, the  most important variables include sales volume (actual and baseline), price (actual and baseline),  the

    
      
          
        
            Hodnocení vedoucího73969_karlm.pdf, 381.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        The author realized a persuasive literature review; he proposes several clear hypotheses  (which stem from the literature review and research gaps); the analysis is appropriate (for

    
      
          
        
            Veřejná příloha21342_oztv00.pdf, 526.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Ionescu, &#34;Blockchain Technology Applied in  Health  The  Study  of  Blockchain  Application  in  the  Health  System  (II),&#34;  2018  10th  International  Conference

    
      
          
        
            Normal subgroups in the Cremona group
        
      

        One can consult [43] for a simpler proof of Lemma 2.16 and Theorem 2.10 in the case of a group acting on a tree, and for small cancellation theory in the context of Aut[k 2 ] and

    
      
          
        
            Zobrazit Europe Should Maintain Its Position as a Strenghold for Chemistry and Chemical Industry
        
      

        Last century in Europe represented a period of rapid growth in understanding ofboth the theory and practice of chemical phenomena and as a result chemical training, research

    
      
          
        
            1 A MANIFESTO FOR CYBORGS: SCIENCE, TECHNOLOGY, AND SOCIALIST FEMINISM IN THE
        
      

        One important route for reconstructing socialist-feminist  politics is through theory and practice addressed to the social relations  of science and technology,  including crucially

    
      
          
        
            Components of Knowledge Commercialization in the Selected Universities of the World
        
      

        According to the conducted studies, in the commercialization of knowledge in universities, the factors of science and technology, realistic analysis of the market,

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            Linear Differential Transformations of the Second Order
        
        
            
                
                    
                    5
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce74844_bibt00.pdf, 553 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    64
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Veřejná příloha22318_bibt00.pdf, 59.2 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura70962_xsinm00.pdf, 339.3 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení vedoucího74844_kralicek.pdf, 227.5 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce74118_dors00.pdf, 669 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    53
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Oponentura70027_xstrm99.pdf, 57 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení vedoucího74118_xnovm114.pdf, 51.7 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


